ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

р.п. Тевриз 06 августа 2019 года

Тевризский районный суд Омской области в составе:

председательствующего судьи Задорожнего С.А.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Тевризского района Омской области Кошевого В.В.,

защитника-адвоката Палоян Ю.В., предоставившего удостоверение № 635, ордер №8914,

подсудимой ФИО1,

законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО6,

при секретаре судебного заседания Хлебниковой Я.С.,

рассмотрев в особом порядке материалы уголовного дела, по которому

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, проживает по адресу: 

<

адрес>, гражданка РФ, образование 11 классов, не трудоустроенная, не военнообязанная, состоит в браке, на иждивении детей не имеет, ранее судима:

22 апреля 2019 года мировым судьей судебного участка № 32 в Тевризском судебном районе Омской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 140 часам обязательных работ, постановлением мирового судьи судебного участка № 32 в Тевризском судебном районе Омской области не отбытая часть наказания в виде 49,5 часов обязательных работ заменена лишением свободы на 6 дней, наказание отбыто 21.07.2019.

паспорт: № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД Тевризского района Омской области, под стражей по настоящему делу не содержалась, мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке от 20.06.2019 года,

обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 совершила неоднократную неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

На основании решения Тевризского районного суда Омской области по делу № 2-364/2013 от 04.09.2013 с ФИО1 взысканы алименты на содержание её несовершеннолетней дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно до совершеннолетия ребенка.

ФИО1, проживая по адресу: 

<

адрес>, несмотря на то, что 19.02.2019 года постановлением мирового судьи судебного участка № 32 в Тевризском судебном районе Омской области, была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, к 50 часам обязательных работ, игнорируя предупреждения судебного пристава-исполнителя об уголовной ответственности по ч. 1 cт. 157 УК РФ и об обязанности погасить задолженность, в период времени с 13.03.2019 до 23.05.2019 от выплаты алиментов уклонялась, находясь в трудоспособном возрасте, мер к трудоустройству не принимала, проживала за счет случайных заработков, которые тратила на собственные нужды, алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка не оплачивала, в результате чего допустила задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетнего ребенка в течение 2 месяцев 12 дней, за период с 13.03.2019 до 23.05.2019, что в денежном выражении, исходя из 1/4 части средней заработной платы по России составляет 27 557 рублей 79 копеек.

Подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала полностью, заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. Ходатайство было заявлено и поддержано в судебном заседании после консультации с защитником в связи с согласием с предъявленным ей обвинением, добровольно.

Подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства, мера наказания за преступление, в совершении которого она обвиняется, не превышает 10 лет лишения свободы, государственный обвинитель, защитник, законный представитель несовершеннолетней потерпевшей против особого порядка рассмотрения дела не возражают. Препятствий к рассмотрению дела в особом порядке не имеется.

Удостоверившись в вышеизложенном, изучив материалы уголовного дела и придя к выводу о доказанности вины подсудимой в совершении указанного преступления собранными по делу доказательствами, суд находит возможным вынести приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1, с учетом совокупности доказательств, изложенных в обвинительном акте, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершенная неоднократно.

При назначении наказания подсудимой суд, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной.

Обстоятельствами смягчающими наказание в соответствии со ст. 61 УК РФ суд учитывает раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в признании ей своей вины в ходе предварительного расследования и при рассмотрении дела в суде.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1 в деле нет.

Суд принимает во внимание, что подсудимая ФИО1 имеет непогашенную судимость за совершение преступления небольшой тяжести, на учете у врача психиатра-нарколога не состоит, характеризуется удовлетворительно.

С учетом влияния назначенного наказания на исправление осужденной и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ в пределах санкции соответствующей статьи, с применением ст. 73 УК РФ, предусматривающей условное осуждение с возложением на осужденную исполнение определенных обязанностей.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимой ФИО1 не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ей наказание в виде 8 месяцев исправительных работ с удержанием 10 % заработной платы в доход государства.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание считать условным, с испытательным сроком 8 месяцев.

Возложить на ФИО1 в период испытательного срока обязанности - не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; один раз в месяц, являться в данный орган для регистрации; обратиться в КУ Омской области «Центр занятости населения Тевризского района» для трудоустройства.

Обязательство о явке ФИО1 оставить до вступления приговора в законную силу.

Издержки в счет оплаты труда адвоката отнести за счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Также осужденный вправе поручить осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: __________________